



Paper Code

BA-609

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination August – 2021

B.A. (with Yoga Science), Semester : Sixth
Philosophy; Paper : First
Western Ethics-1

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. नीतिशास्त्र के स्वरूप का वर्णन कीजिए।

Describe the nature of Ethics.

2. मनुष्य के नैतिक अधिकारों को समझाइये।

Explain the moral rights of man.

3. नैतिकता की पूर्वमान्यताओं के रूप में आत्मा की अमरता और ईश्वर के अस्तित्व की व्याख्या एवं परीक्षा कीजिए।

Explain and examine the ideas of God as postulates of morality.

4. नियतिवाद क्या है? स्पिनोजा किस प्रकार इस सिद्धान्त का समर्थन करते हैं?

What is determinism? How does Spinoza support this theory?

5. काण्ट के नीतिशास्त्र को आकारवाद क्यों कहा जाता है? उन्हें इस दोषारोपण से कैसे बचाया जा सकता है?

Why Kant's Ethics called formalism? How can it be saved from this charge?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'नीतिशास्त्र नैतिक भाषा का तार्किक अध्ययन है'। विवेचन कीजिए।

'Ethics is a logical study of moral language.' Discuss.

2. नीतिशास्त्र तथा धर्म शास्त्र में क्या सम्बन्ध है?

What is the relation between Ethics and Theology?

3. सार्त्र के इस मत की व्याख्या कीजिए कि 'मनुष्य स्वयं में सभी मूल्यों का स्रोत है'।

Explain Sartre's view that, "man is himself the source of all values".

4. 'संकल्प स्वातन्त्र्य' से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by freedom of will?

5. मूर के शुभ की अपरिभाष्यता सिद्धान्त का विवेचन कीजिए।

Discuss Moor's Theory 'in-definability of Good'.

6. क्यारॉस के अनुसार 'उचित' की परिभाषा की जा सकती है?

Can 'duty' be defined according to Ross?

7. नैतिक निर्णय के औचित्य के अर्थ की व्याख्या कीजिए।

Explain the meaning of justification of Ethical judgment.

8. 'मेरा स्थान और उसके कर्तव्य' पर लघु टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on 'My station and its duties'.

-----X-----